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Основным предметом деятельности ДОУ является реализация общеобразовательный программы дошкольного образования. 

Основная цель деятельности ДОУ: построение работы ДОО в соответствии с ФГОС, создание благоприятных условий для полноценного проживания ребенком дошкольного детства, формирования основ базовой культуры личности,  всестороннее развитие психических и физических качеств в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями, подготовка ребенка к жизни в современном обществе.
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОТЫ:
1. Охрана жизни и здоровья детей 

2. Осуществление перехода на новую форму планирования  воспитательно-образовательного процесса, соответствующую Федеральному государственному образовательному стандарту с интеграцией образовательных областей и комплексно–тематическим планированием воспитательно-образовательного процесса.

3. Формирование   профессиональной  компетентности  педагогов  в области  освоения  новых  федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования.
4. Организовать  работу по внедрению  проектного  метода обучения и воспитания дошкольников для  развития  их  познавательных и творческих способностей.
5. Обогащение социального опыта ребенка через реализации сохранение и укрепление здоровья детей их физического развития через совместную деятельность с семьями воспитанников.
6. Объединить усилия родителей и педагогов для привития интереса к родному языку и национальной гордости и патриотизма.
Воспитание и обучение в ДОУ ведется на горномарийском, русском языках. Обучение русскому языку  начинается в старшей группе.

    Дошкольное образование осуществляется в соответствии с образовательной программой образовательного учреждения, которая разработана на основе примерной основной общеобразовательной программы дошкольного образования и федерального государственного образовательного стандарта  к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации.

МБДОУ определяет содержание воспитательно-образовательного процесса образовательной программой МБДОУ детский сад «Изи мукш», разработанной на основе следующих  программ:

1. Образовательной программой «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А.Васильевой 
2.Парциальными программами:

Величук А.П., Бажанова Е.А. Русский язык  в национальных детских садах. 

«Тетя садлан мары йылмы программа» под редакцией В.Ф. Сапаева

  3.Коррекционная программа:

 Филичева Т.Б., Чиркина Г.В. «Программа обучение и воспитание детей с фонетико-фонематическим недоразвитием речи».
Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Изи мукш» 

на 2015-2016  уч.год

	Образовательные области
	Занятия
	I мл.

группа
	II мл.

группа
	Сред 

группа
	Стар группа
	Подгот
группа

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 (2-3 г)
	(3-4г)
	(4-5л)
	(5-6л)
	(6-7л)
	

	
	
	Количество часов

	Обязательная часть

	Познавательное развитие
	Формирование  элементарных математических представлений
	1
	1
	1
	1
	2

	
	Ознакомление с окружающим 
	
	0,5
	0,5
	1
	1

	
	Развитие познавательно исследовательской деятельности 
	
	0,5
	0,5
	1
	1

	Речевое развитие
	Развитие речи
	1
	0,5
	0,5
	1
	1

	
	Подготовка к обучению грамоте
	
	
	
	
	

	
	Ознакомление с художественной литературой 
	1
	0,5
	0,5
	1
	1

	Физическое развитие
	Физическая культура 
	2+1 (улица)
	2+1 (улица)
	2+1 (улица)
	2+1 (улица)
	2+1 (улица)

	Художественно-эстетическое

развитие
	Лепка
	1
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Аппликация
	
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Рисование
	1
	1
	1
	2
	2

	
	Музыка
	2
	2
	2
	2
	2

	Итого
	
	10
	10
	10
	13
	14

	Вариативная часть

	Реализация парциальной программы  «Русский язык в старших группах национальных детских садов РСФСР» А.П.Величук, Е.А.Бажановой
	
	
	
	1
	1


	 Кружки
	
	
	1
	1

	2

	
	ВСЕГО 
(Согласно  требованиям СанПин)
	10
	10  
	11
	15
	17


Воспитанникам предлагалось дополнительное образование в  следующих кружках:

Организация работы кружков:

	№ п/п
	Наименование кружков, секций, студий
	Число занимающихся
	Возраст
	На платной/ бюджетной основе
	Руководитель

	1
	«Весела поделкывла»(«Поделки из бросцового материала»)
	           12
	4-5 лет
	бесплатно
	Тораева Н.В..

	2
	« Цуда шырты»

(«Вышивальшицы»)


	           15
	6-7лет
	бесплатно
	Денисова М.В.

	3
	Литературный кружок
 «Сылны шая»


	            16
	 5-6 лет
	бесплатно
	Зиновьева О.А.

	4
	Вокальный кружок 

«Изи шыжвык»
	           15
	5-7 лет
	бесплатно
	Ефимова Л.С.

	5
	«Аэробика»


	           12
	5-7 лет
	бесплатно
	Пиганаева С.М.

	6
	«Волшебное тесто»


	             18
	6-7 года
	бесплатно
	Борискина А.И.


              Доля детей, охваченных программами дополнительного образования, составляет 82%.    Все дополнительные услуги предоставляются бесплатно. 
Анализ выполнения годовых задач.

Основные годовые задачи были выполнены. Детский сад продолжает работу по воспитанию детей на национальных традициях, по привитию интереса к родному языку. 
Детский сад продолжает работу по проекту  «Изи мӱкш» - «Пчелка»: Истоки. Этно. Добро. Будущее». В г. Сыктывкар Республика Коми с 15 по 17 декабря 2015 года прошел обучающий семинар по теме "Финно -угорские языки и культуры в дошкольном образовательном учреждении". Воспитатель МБДОУ детский сад "Изи мукш" Пиганаева Светлана Миниевна приняла участие на этом семинаре. За участие  в межрегиональном конкурсе творческих проектов «Говорю я – говорят дома: финно-угорские языки в детском саду и семье» в номинации «Творческие инновации воспитателя детского сада в процессе обучения детей дошкольного возраста финно-угорскому языку» МБДОУ детский сад «Изи мукш» награжден Дипломом. 
6 ноября коллектив МБДОУ детский сад награжден Дипломом ΙΙ степени  администрации муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» в номинации «Чудо природы своими руками» на районной выставке «Богатство земли горномарийской».

12 ноября  в МБДОУ детский сад «Изи мукш»  прошел районный семинар учителей-логопедов.   
Проведены развлечения «Осенний праздник», «День рождения Республики Марий Эл», «Рождественские посиделки», конкурс среди мальчиков старшего дошкольного возраста «Изи патыр», «Масленница». Большое внимание обращалось на экологическое воспитание при проведении Дня Земли. В честь Дня национального героя провели веселые старты. Ко Дню Победы в Великой Отечественной войне проведен смотр строя и песни, возложены цветы к памятнику погибшим в войне. 
Дети  совместно с воспитателями участвовали в республиканском литературном конкурсе «Книжка - малышка». Воспитанники (Денисова Анна, Морозов Станислав) награждены дипломом участника. За подготовку участников конкурса старшему воспитателю Денисовой М.В. и учителю-логопеду Зиновьевой О.А.вручили благодарность.  
 В номинации «Методическая копилка» награждены Дипломом воспитатели Борискина А.И., Тораева Н.В., Илуткина Р.А., Пиганаева С.М.
 В марте воспитатели и специалисты проводили открытые занятия для родителей воспитанников.
В Пайгусовском СКК марте  прошел отчетный концерт "Туан солана мыра". Детский сад "Изи мукш" принял активное участие. Дети радовали зрителей своим пением и танцами.
Работа с педагогическими кадрами.

Детский сад укомплектован педагогами согласно штатного расписания. В детском саду работает 7 педагогов: заведующий, старший воспитатель, 4 воспитателя, учитель-логопед.
В ноябре воспитатель Пиганаева С.М. аттестована на высшую квалификационную категорию.  В декабре учитель-логопед Зиновьева О.А. аттестована на первую квалификационную категорию.
Большинство воспитателей имеют достаточно высокий уровень профессионализма.
	Педагоги
	2015-2016
учебный год

	
	Человек
	%

	Всего педагогов 
	9
	
	

	Высшей квалификационной 
	1
	
	11

	категории 
	
	

	Первой квалификационной
	7
	77
5,5

	категории 
	
	
	

	Без категории 
	1
	
	11

	С высшим образованием 
	6
	66

	Со средним специальным 
	3
	
	33

	образованием 
	
	

	
	
	
	
	


Характеристика педагогов по стажу
	- 
	
	
	
	

	
	Общий педагогический стаж
	Педагогический стаж в данном

	
	
	
	данном учреждении

	
	Количество
	% от общего
	Кол-во
	% от общего

	Стаж работы
	педагогов
	числа педагогов
	педагогов
	числа педагогов

	
	
	
	
	

	до 3 лет
	1
	11 %
	1
	11 %

	от 3 до 10 лет
	2
	22 %
	4
	44 %

	от 10 до 20 лет
	4
	44 %
	2
	22 %

	свыше 20 лет
	2
	22 %
	2
	22 %


Средний стаж работы педагогов – 16 лет

Возрастной состав педагогов:
	Возрастные
	2014-15 уч. год

	показатели
	(общее кол-во 9 чел.)

	
	чел.
	%

	До 25 лет 
	1
	11 

	От 25 до 35 лет
 
	3
	33

	От 35 до 45 лет 
	3
	33

	От 45 до 55 лет 
	2
	22

	От 55 до 60 лет 
	-
	-


В ДОУ проведено 4 заседаний педагогического совета, на которых рассматривались вопросы:

1.«Приоритетные направления образовательной политики  ДОО»
2. «Об  организации  психолого – педагогического сопровождения воспитанников  в условиях реализации Образовательной программы» 
3. «Самообразование как средство приобщения  к этнокультурному воспитанию детей в условиях реализации ФГОС. »
4. Итоги работы за учебный год и перспективы на будущее.
В течение года проводились взаимопосещения открытых занятий. 
Состояние здоровья детей.

МБДОУ обеспечивает гарантированное сбалансированное питание детей в соответствии с их возрастом и времени пребывания в ДОУ по нормам, утвержденным Минздравом Российской Федерации.  

     Рацион питания разнообразный, режим питания рациональный. Есть картотека блюд, технологические карты приготовления пищи, 10 - дневное меню, согласованное  с  Федеральным государственным учреждением здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Горномарийском районе». Используется «С» витаминизация.  Результаты по нормам питания отслеживаются ежедневно. Ведется накопительная ведомость и в конце каждого месяца подсчитывается калорийность. 

     Медицинский персонал систематически осуществляет контроль за правильностью обработки продуктов, закладкой, выходом блюд, вкусовыми качествами пищи. правильностью хранения и реализации продуктов. Ежемесячно проводится анализ питания по натуральным нормам, подсчитывается калорийность. 

     В ходе плановых и оперативных проверок ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Горномарийском районе» нарушений в организации питания и качества пищи, фактов несоответствия нормам и правилам СанПиНа не выявлено. 
. 
Показатели здоровья воспитанников ДОУ

	
	

	ВСЕГО ДЕТЕЙ   ПО ДОУ
	92

	ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ
	39

	ПРОПУЩЕНО ДНЕЙ ПО БОЛЕЗНИ
	405

	ПРОПУЩЕНО ДНЕЙ 1 РЕБЕНКОМ
	4,4

	ГРУППА ЗДОРОВЬЯ

· ПЕРВАЯ

· ВТОРАЯ

· ТРЕТЬЯ

· ЧЕТВЕРТАЯ
	53%

47%

-
-

	ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

· ВЫСОКОЕ 

· СРЕДНЕЕ
· НИЗКОЕ
	6%
87 %

7 %-

	ФИЗИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВЛЕННОСТЬ

· ВЫСОКАЯ

· СРЕДНЯЯ

· НИЗКАЯ
	54%

46%

0%


В течение года в ДОУ не отмечено случаев травматизма среди детей и сотрудников. 
В  рамках оздоровительно-профилактической работы с воспитанниками проводились закаливающие мероприятия, индивидуальная коррекционная работа.
Финансово-экономическая деятельность

Годовой бюджет: Всего – 4588580.

Распределение средств бюджета учреждения 

по источникам их получения
	Вид расхода
	Всего средств (тыс. руб.)

	Оплата труда,

Начисления на заработную плату
	2922480

	Услуги связи (в т.ч. Интернет)
	15000

	Тепловая энергия
	243000

	Электроэнергия
	147100

	Водоснабжение
	12100


Наличие и стоимость платных услуг: Не оказывались.
Уровень готовности выпускников к школе

Из 22 выпускников ДОУ 2014-2015 учебного года 16 идут в 1 класс Пайгусовскую СОШ, 3 – в Емешевскую СОШ, 1 – в Крайнее Шешмарское ОШ, 2- в Козьмодемьянскую школу-лицей  для одаренных детей.

По итогам анализа можно сделать вывод, что выпускники (100%) готовы к обучению в школе на высоком и среднем уровне.

Результаты деятельности ДОУ в 2015-2016 учебном году показали, что основные годовые задачи выполнены. Результаты диагностики воспитанников свидетельствуют о положительной динамике в усвоении образовательной программы.

     Для успешной деятельности в условиях модернизации образования детский сад должен реализовать следующие направления развития: 

1. Создать организационно-методические условия для реализации ФГОС ДО. 

2. Совершенствование работы по сохранению здоровья воспитанников, внедрение здоровьесберегающих технологий. 

3. Достижение современного качества воспитания и образования. Максимальное развитие индивидуальных способностей, социальных навыков каждого ребенка, подготовка детей к бесстрессовому обучению в школе. 

4. Совершенствовать организацию и руководство игровой деятельностью детей, способствовать формированию осознанного отношения к раскрытию значимости игры в дошкольном возрасте. 
5. Продолжить создание развивающей среды, способствующей реализации проекта «Изи мӱкш» - «Пчелка»: Истоки. Этно. Добро. Будущее».
6. Формирование системы эффективного взаимодействия с семьями воспитанников. 

Программы, проекты, конкурсы, гранты, в которых планирует принять участие учреждение в предстоящем учебном году:

- участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства 

- республиканский семинар для воспитателей  и специалистов ДОУ. 

